

广州赛意信息科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广州赛意信息科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将公司 2024 年度财务决算情况报告如下：

一、主要合并财务数据和指标

2024 年度，公司实现营业收入 2,395,451,665.47 元，去年同期 2,254,023,152.31 元，同比上升 6.27%；

2024 年度，公司归属于上市公司股东的净利润 139,378,011.21 元，去年同期 254,403,464.63 元，同比下降 45.21%；

报告期末，公司资产总额为 4,087,155,080.81 元，期初为 3,747,083,666.08 元，比期初上升 9.08%。负债总额为 1,221,109,950.52 元，期初为 911,466,689.83 元，比期初上升 33.97%；

报告期末，所有者权益合计为 2,866,045,130.29 元，期初为 2,835,616,976.25 元，比期初上升 1.07%。

主要合并财务数据和指标如下：

（单位：人民币元）

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动
营业收入	2,395,451,665.47	2,254,023,152.31	6.27%
营业成本	1,665,850,263.77	1,452,584,331.51	14.68%
营业利润	143,251,897.29	246,657,122.71	-41.92%
利润总额	141,096,167.22	245,596,759.65	-42.55%
归属于上市公司股东的净利润	139,378,011.21	254,403,464.63	-45.21%

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动
经营活动产生的现金流量净额	888,146.00	129,961,311.49	-99.32%
加权平均净资产收益率 (%)	5.24	10.07	-4.83%
基本每股收益 (元/股)	0.3433	0.6288	-45.40%
总资产 (元)	4,087,155,080.81	3,747,083,666.08	9.08%
负债总额 (元)	1,221,109,950.52	911,466,689.83	33.97%
所有者权益合计 (元)	2,866,045,130.29	2,835,616,976.25	1.07%
股本 (元)	410,124,969.00	410,124,969.00	0.00%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况

(一) 资产负债情况同比

(单位：人民币元)

项目	2024 年 12 月 31 日		2024 年 1 月 1 日		同比变动
	金额	比例	金额	比例	
货币资金	519,519,209.77	12.71%	771,418,720.90	20.59%	-7.88%
合同资产	87,096,760.10	2.13%	45,529,190.89	1.22%	0.91%
在建工程	131,818,357.95	3.23%	63,694,013.22	1.70%	1.53%
短期借款	215,038,333.34	5.26%	116,108,799.93	3.10%	2.16%
长期借款	243,660,276.34	5.96%	170,312,008.98	4.55%	1.41%
交易性金融资产	5,000,000.00	0.12%	58,229,935.90	1.55%	-1.43%
应收票据	42,809,048.19	1.05%	18,356,659.60	0.49%	0.56%
其他应收款	143,348,402.77	3.51%	37,776,095.47	1.01%	2.50%
无形资产	582,612,088.77	14.25%	111,095,583.15	2.96%	11.29%
开发支出			316,057,372.19	8.43%	-8.43%
长期待摊费用	13,084,879.27	0.32%	9,562,484.90	0.26%	0.06%
其他非流动资产	27,211,802.59	0.67%	3,722,660.06	0.10%	0.57%
应付账款	128,895,791.77	3.15%	75,673,357.24	2.02%	1.13%
其他应付款	113,590,533.18	2.78%	79,880,513.44	2.13%	0.65%
其他流动负债	3,509,020.70	0.09%	6,265,897.13	0.17%	-0.08%
长期应付款			4,000,000.00	0.11%	-0.11%
递延收益	4,155,300.00	0.10%	1,350,000.00	0.04%	0.06%
递延所得税负债	522,075.98	0.01%	794,463.43	0.02%	-0.01%
其他非流动负债	38,950,443.57	0.95%	21,866,529.85	0.58%	0.37%

(二) 所有者权益情况

(单位：人民币元)

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	同比变动
	金额	金额	
实收资本(或股本)	410,124,969.00	410,124,969.00	0.00%
其他权益工具	-37,604,651.04	-37,604,651.04	0.00%
资本公积	1,256,531,236.39	1,270,006,060.66	-1.06%
减：库存股	119,906,562.30	56,787,378.92	111.15%
其他综合收益	10,030,790.43	12,134,463.88	-17.34%
盈余公积	82,639,524.23	77,144,271.16	7.12%
未分配利润	1,067,799,034.35	980,326,229.89	8.92%
归属于母公司所有者权益合计	2,669,614,341.06	2,655,343,964.63	0.54%
少数股东权益	196,430,789.23	180,273,011.62	8.96%
所有者权益合计	2,866,045,130.29	2,835,616,976.25	1.07%

(三) 现金流情况

(单位：人民币元)

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动
经营活动产生的现金流量净额	888,146.00	129,961,311.49	-99.32%
投资活动产生的现金流量净额	-307,782,210.00	-293,364,214.61	-4.91%
筹资活动产生的现金流量净额	47,611,585.54	-43,341,936.96	209.85%

(四) 经营情况

(单位：人民币元)

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动
一、营业收入	2,395,451,665.47	2,254,023,152.31	6.27%
减：营业成本	1,665,850,263.77	1,452,584,331.51	14.68%
税金及附加	17,627,425.81	13,515,975.73	30.42%
销售费用	159,503,057.44	166,954,946.60	-4.46%
管理费用	132,158,510.58	117,532,610.46	12.44%
研发费用	262,773,844.42	321,362,546.49	-18.23%
财务费用	17,932,964.25	7,363,839.16	143.53%

加：其他收益	47,132,114.21	48,625,891.31	-3.07%
投资收益	16,577,128.04	12,365,027.49	34.06%
公允价值变动收益	5,542,676.30	41,797,359.08	-86.74%
信用减值损失	-63,622,887.24	-31,349,300.71	-102.95%
资产减值损失	-4,395,552.13	556,855.81	-889.35%
资产处置收益	2,412,818.91	-47,612.63	5167.60%
二、营业利润	143,251,897.29	246,657,122.71	-41.92%
加：营业外收入	371,316.53	533,639.83	-30.42%
减：营业外支出	2,527,046.60	1,594,002.89	58.53%
三、利润总额	141,096,167.22	245,596,759.65	-42.55%
减：所得税费用	-2,012,802.00	-12,219,862.69	83.53%
四、净利润	143,108,969.22	257,816,622.34	-44.49%
归属于母公司所有者的净利润	139,378,011.21	254,403,464.63	-45.21%
少数股东损益	3,730,958.01	3,413,157.71	9.31%

主要指标分析：

1、货币资金较年初减少 32.65%，主要是报告期内分红、支付土地出让金及工程建设款以及支付股权投资对价款所致。

2、交易性金融资产较年初减少 91.41%，主要是报告期内购买理财产品到期所致。

3、应收票据较年初增长 133.21%，主要是报告期内银行承兑汇票和财务公司承兑汇票增加所致。

4、其他应收款较年初增长 279.47%，主要是报告期内新增代收代付业务款所致。

5、合同资产较年初增长 91.30%，主要是报告期内软件业务已完成未结算资产增加所致。

6、在建工程较年初增长 106.96%，主要是报告期内华东研发总部工程建设所致。

7、无形资产较年初增长 424.42%，主要是报告期内内部研发项目“基于共享技术中台的企业数字化解决方案升级项目”和“基于工业及数字化场景的 AI

中台建设” 结项转入无形资产以及取得土地使用权所致。

8、开发支出较年初减少 100.00%，主要是报告期内内部研发项目“基于共享技术中台的企业数字化解决方案升级项目”和“基于工业及数字化场景的 AI 中台建设” 结项转入无形资产所致。

9、长期待摊费用较年初增长 36.84%，主要是装修费用较上年同期增加所致。

10、其他非流动资产较年初增长 630.98%，主要是报告期内股权投资款增加所致。

11、短期借款较年初增长 85.20%，主要是报告期内新增信用证贴现所致。

12、应付账款较年初增长 70.33%，主要是报告期内应付供应商货款增加所致。

13、其他应付款较年初增长 42.20%，主要是报告期内新增代收代付业务款所致。

14、其他流动负债较年初减少 44.00%，主要是报告期内按新收入准则重分类预收客户业务款项产生的待转销项税额所致。

15、长期借款较年初增长 43.07%，主要是报告期内并购贷款及置业贷款所致。

16、长期应付款较年初减少 100.00%，主要是子公司上海景同未来存在对孙公司东莞景同 20%股权进行回购的潜在义务，调整至一年内到期非流动负债列报。

17、递延收益较年初增长 207.80%，主要是报告期内收到政府补助所致。

18、递延所得税负债较年初减少 34.29%，主要是报告期内非同一控制下企业合并资产评估增值摊销所致。

19、其他非流动负债较年初增长 78.13%，主要是报告期内按新收入准则重分类预收客户业务款项所致。

20、库存股较年初增长 111.15%，主要是报告期内使用自有资金以集中竞价交易的方式回购公司股份所致。

21、管理费用本期较上期增加 12.44%，主要是行业技术迭代加速与市场需求变化推动公司主动优化业务结构，优化低效岗位、强化核心人才所致。

22、研发费用本期较上期减少 18.23%，主要是研发创新领域投入减少所致。

23、财务费用本期较上期增加 143.53%，主要是利息支出增加、存款利息收

入减少以及外币汇差增加所致。

24、经营活动产生的现金流量净额本期较上期减少 99.32%，主要是本报告期内经营现金回款减少及经营支付增加所致。

25、筹资活动产生的现金流量净额本期较上期增加 209.85%，主要是本报告期内取得借款增加和吸收投资减少所致。

本报告需要经过公司 2024 年度股东大会审议。

特此公告

广州赛意信息科技股份有限公司

董 事 会

二〇二五年四月二十四日